
 
  ΑΔΑ:  

 

1 
 

 
ΘΕΜΑ: Υλοποίηση Ταχύρρυθμου Προγράμματος Κατάρτισης στο Επάγγελμα του 
Ξεναγού στο Πανεπιστήμιο Κρήτης  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον ν. 5121/2024 «Ενίσχυση των τουριστικών υποδομών και της τουριστικής 
εκπαίδευσης, επικαιροποίηση του πλαισίου άσκησης του επαγγέλματος των ξεναγών 
και των χρονομεριστικών μισθώσεων, ρυθμίσεις τουριστικών φορέων και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση του τουρισμού» (A’ 106) και ειδικότερα τις παραγράφους 2 
έως 7 του άρθρου 42 και την περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 43 αυτού.  
2. Τον ν. 4727/2020   «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις» (Α' 184). 
3. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157). 
4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131). 
5. Την υπ’ αριθμ. 18062/20-12-2012 Απόφαση Υπουργών Παιδείας & 
Θρησκευμάτων και Τουρισμού «Αναλυτικό πρόγραμμα ταχύρρυθμων προγραμμάτων 
για την κατάρτιση των αποφοίτων της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του ν. 710/1977, 

 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ            
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                           
Δ/ΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                                       
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ                                                               
ΤΜΗΜΑ ΞΕΝΑΓΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αμαλίας 14,  
Τ.Κ.105 57 Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε. Νικολάου,  
Π. Παπαφράγκου 
e-mail/ τηλέφωνα: 1. Ενότητα 11 της παρούσας 

Απόφασης «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ» (για θέματα 
σχετικά με τα ταχύρρυθμα προγράμματα) 
2. tm_xenagon@mintour.gr (για θέματα που 
αφορούν την ξεναγική ιδιότητα) 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
Αθήνα,  23/06/2025 
Α. Π. :  12823 
 
 
ΠΡΟΣ:  
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

2 
 

όπως τροποποιήθηκε με την περίπτωση 8 της υποπαραγράφου ΙΔ.1 του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄) και ισχύει, για την ειδικότητα του Ξεναγού» (Β’ 
3401)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 6537/13.03.2014 Απόφαση Υπουργών 
Παιδείας & Θρησκευμάτων και Τουρισμού (Β’ 820). 
6. Την παράγραφο 3 του άρθρου 42 του ν. 5121/2024 (A’ 106) και το από 02.06.2025 
μήνυμα του Γραφείου Υπουργού Τουρισμού. 
7. Την υπ’ αριθμ. 94/20.06.2022 Απόφαση Προέδρου ΑΣΕΠ «Διαδικασία 
καθορισμού των παγίων μερών του περιεχομένου των προκηρύξεων επιλογής 
προσωπικού με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια (άρθρα 28 - 30 του 
ν. 4765/2021)» (B’ 3614). 
8. Το πδ 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο) (A’ 232). 
9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία 
για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ –ΜΙΤΟΣ. 
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Τουρισμού, με βάση την με Α.Π. 
1898/03.02.2025 εισηγητική έκθεση (κατ’ άρθρο 24 παρ. 5 ε΄ του Ν.4270/2014, όπως 
ισχύει) της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Την υλοποίηση ενός (1) ταχύρρυθμου προγράμματος κατάρτισης στο επάγγελμα του 
ξεναγού, διάρκειας δύο (2) μηνών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 42 του ν. 
5121/2024 (A’ 106) και στην υπ΄ αρ. 18062/20-12-2012 απόφαση Υπουργών Παιδείας 
& Θρησκευμάτων και Τουρισμού «Αναλυτικό πρόγραμμα ταχύρρυθμων 
προγραμμάτων για την ειδικότητα του Ξεναγού» (ΦΕΚ 3401/Β’), ως ακολούθως: 
 
1. ΦΟΡΕΑΣ  ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης Πανεπιστημίου 
Κρήτης 
 
2. ΤΟΠΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:. Στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Κρήτης, στο Ρέθυμνο 
και το Ηράκλειο 
 
3. ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Από 08 Οκτωβρίου 2025 έως 09 Δεκεμβρίου 2025 
 
4. ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΩΝ: Έως 50  άτομα  
 
5. ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ  
Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να συμμετέχουν στο ταχύρρυθμο πρόγραμμα 
κατάρτισης θα πρέπει να υποβάλουν αποκλειστικά στην πλατφόρμα του ΚΕΔΙΒΙΜ 
https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/aitisi/katartisi-sto-epaggelma-tou-ksenagoy 
από 1 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 00:15  μέχρι και 8 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 23:45 
αίτηση -η οποία θα πρέπει να φέρει θεώρηση γνησίου υπογραφής από το gov.gr- 
σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙΙ, συνοδευόμενη από τα απαιτούμενα 

https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/aitisi/katartisi-sto-epaggelma-tou-ksenagoy
ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

3 
 

δικαιολογητικά (αρχεία σε μορφή pdf) των παραγράφουν 7Α και 7Β (βλ. Παράρτημα ΙΙ). 
Τα προσόντα, τα κριτήρια ή οι ιδιότητες που απαιτούνται από τους υποψηφίους πρέπει 
να υφίστανται κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησής τους. 
   
 
6. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
α) Δικαίωμα συμμετοχής στο ταχύρρυθμο πρόγραμμα κατάρτισης για την άσκηση του 
επαγγέλματος του ξεναγού έχουν Έλληνες υπήκοοι ή υπήκοοι κρατών − μελών της Ε.Ε., 
απόφοιτοι των τμημάτων Αρχαιολογίας, Ιστορίας, Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Ιστορίας 
Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, Ιστορίας Αρχαιολογίας και Διαχείρισης 
Πολιτισμικών Αγαθών, Ιστορίας και Εθνολογίας και του τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών, με κατεύθυνση Αρχαιολογία, πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένων της αλλοδαπής.  
Προκειμένου για τίτλο σπουδών που έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται 
επιπλέον επίσημη μετάφραση αυτού καθώς και πράξη αναγνώρισης από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (Αγ. Κωνσταντίνου 54, 104 37 Αθήνα) είτε για την ισοτιμία και αντιστοιχία 
αυτού, σύμφωνα με τον νόμο 3328/2005, είτε για την ακαδημαϊκή ισοδυναμία, 
σύμφωνα με τον νόμο 4957/2022.  
 
β) Αναγκαία προϋπόθεση συμμετοχής στο πρόγραμμα αποτελεί η γνώση δύο ξένων 
γλωσσών ως εξής: μίας ξένης γλώσσας σε επίπεδο Γ2 και μίας δεύτερης ξένης γλώσσας 
σε επίπεδο Γ1. Η άριστη γνώση και η πολύ καλή γνώση των ξένων γλωσσών, 
αποδεικνύονται προσκομίζοντας τους ανάλογους τίτλους γλωσσομάθειας, όπως αυτοί 
παρατίθενται στην υπ’ αριθμ. 94/20.06.2022 Απόφαση Προέδρου ΑΣΕΠ «Διαδικασία 
καθορισμού των παγίων μερών του περιεχομένου των προκηρύξεων επιλογής 
προσωπικού με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια (άρθρα 28 - 30 του 
ν. 4765/2021)» (B' 3614) όπως ισχύει (Παράρτημα Ι).  
γ) Οι υποψήφιοι υπήκοοι κρατών-μελών της Ε.Ε., εκτός Ελλάδας, θα πρέπει να είναι 
κάτοχοι Πιστοποιητικού Ελληνομάθειας επιπέδου Γ2 από το Κέντρο Ελληνικής 
Γλώσσας (Καραμαούνα 1, Πλ. Σκρα, Τ.Κ. 55132 Θεσσαλονίκη, τηλ. 2310−459101, 2310-
459574). Η γνώση της ελληνικής γλώσσας αποδεικνύεται επίσης και με τίτλο σπουδών 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης που ο  υποψήφιος έχει αποκτήσει στην ημεδαπή. 
 
7. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
 
Α. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
• Ευκρινές φωτοαντίγραφο Δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου σε 
ισχύ (σελίδες που αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου). Για 
τους υποψήφιους υπηκόους κρατών – μελών της Ε.Ε. (εκτός Ελλάδας) ευκρινές 
φωτοαντίγραφο διαβατηρίου σε ισχύ ή άλλου δημοσίου εγγράφου, επίσημα 
μεταφρασμένου, από το οποίο να προκύπτει η υπηκοότητά τους. 
• Ευκρινές φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών (πτυχίο) των τμημάτων που ορίζονται 
στην παράγραφο 6α. Σε περίπτωση που ο βαθμός τίτλου εκφράζεται μόνο με 
αξιολογικό χαρακτηρισμό πρέπει να υποβληθεί βεβαίωση της οικείας σχολής για τον 
ακριβή αριθμητικό βαθμό, με δύο δεκαδικά ψηφία. Εάν δεν προσκομισθεί βεβαίωση 
θα λαμβάνεται υπόψη η κατώτερη βαθμολογία που αντιστοιχεί σε κάθε μία αξιολογική 
κλίμακα. (Άριστα 8,50 / Πολύ καλά 6,50 / Καλά 5,00). Σε περίπτωση που ο βαθμός τίτλου 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

4 
 

δεν προκύπτει ούτε από αξιολογικό χαρακτηρισμό θα λαμβάνεται υπόψη το ελάχιστο 
της βαθμολογικής κλίμακας τριτοβάθμιας εκπαίδευσης («5,00»). 
Ειδικά για τίτλο σπουδών που έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται επιπλέον 
Πιστοποιητικό αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) (Αγίου Κωνσταντίνου 54, 104 37 
Αθήνα) περί ισοτιμίας, ισοτιμίας και αντιστοιχίας, καθώς και αντιστοιχία της 
βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων ή 
Πράξη αναγνώρισης από το Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών 
Αλλοδαπής (ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. για απαιτούμενο βασικό τίτλο Π.Ε.) για την ισοτιμία, ισοτιμία 
και αντιστοιχία του τίτλου, καθώς και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας αυτού με 
τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών τίτλων. Στις περιπτώσεις που δεν υφίσταται 
στους αλλοδαπούς τίτλους αντιστοιχία βαθμολογικής ή αξιολογικής κλίμακας με τη 
βαθμολογική ή αξιολογική κλίμακα τίτλων της ημεδαπής ο σχετικός τίτλος 
χαρακτηρίζεται ως αδιαβάθμητος. Στην περίπτωση αυτή ο υποψήφιος συμπληρώνει 
στο πεδίο της αίτησης που αφορά στον βαθμό του τίτλου σπουδών, το ελάχιστο της 
βαθμολογικής κλίμακας Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης ημεδαπής, δηλ. «5,00». 
• Ευκρινή φωτοαντίγραφα αποδεικτικών γνώσης των ξένων γλωσσών, της 
περίπτωσης 6β, επικυρωμένα και επίσημα μεταφρασμένα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Παράρτημα ΙΙ.  
• Για τους υποψηφίους υπηκόους κρατών-μελών της Ε.Ε., φωτοαντίγραφο 
Πιστοποιητικού Ελληνομάθειας επιπέδου Γ2 ή φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής. Οι υποψήφιοι υπήκοοι κρατών μελών της 
Ε.Ε. οφείλουν να προσκομίσουν Βεβαίωση Εγγραφής πολιτών της Ε.Ε. (ευκρινές 
φωτοαντίγραφο) ή έγγραφο πιστοποίησης μόνιμης διαμονής πολίτη κράτους - μέλους 
της Ε.Ε. 
 
Β. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
• Ευκρινές φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών (μεταπτυχιακό, διδακτορικό). 
Προκειμένου για τίτλο σπουδών που έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται 
επιπλέον και  πράξη αναγνώρισης από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (Αγίου Κωνσταντίνου 54, 104 37 
Αθήνα) για την ισοτιμία αυτού. 
• Για την απόδειξη της ανεργίας, υποβάλλεται πρόσφατη βεβαίωση χρόνου 
ανεργίας από την Δ.ΥΠ.Α. από την οποία να προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης, ο υποψήφιος είναι άνεργος (συνεχόμενη ανεργία μέχρι 12 
μήνες) και η οποία δεν απέχει περισσότερο από πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την 
ημερομηνία έναρξης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων. 
• Για την απόδειξη της πολυτεκνικής ιδιότητας ημεδαπών υποψηφίων: 

➢ Οι υποψήφιοι που είναι οι ίδιοι πολύτεκνοι πρέπει να προσκομίσουν 
αθροιστικά: 

α) πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ) και 
β) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικείου Δήμου στα δημοτολόγια του 
οποίου είναι εγγεγραμμένοι ή βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης που χορηγείται 
από τα ΚΕΠ μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού 
Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής. 

➢ Οι υποψήφιοι που είναι τέκνα πολυτέκνων πρέπει να προσκομίσουν 
αθροιστικά: 

α) πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ) και 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

5 
 

β) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικείου Δήμου στο δημοτολόγιο του 
οποίου είναι εγγεγραμμένοι ως τέκνα πολύτεκνης οικογένειας ή βεβαίωση 
οικογενειακής κατάστασης που χορηγείται από τα ΚΕΠ μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) από την οποία να 
προκύπτει ότι είναι τέκνα πολύτεκνης οικογένειας ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής. 

➢ Για την απόδειξη της πολυτεκνικής τους ιδιότητας οι αλλοδαποί υποψήφιοι, οι 
οποίοι είναι μόνιμα εγκατεστημένοι οικογενειακώς στην Ελλάδα πρέπει να 
προσκομίσουν τα ως άνω οριζόμενα για την απόδειξη της πολυτεκνικής 
ιδιότητας ημεδαπών υποψηφίων. 

➢ Για την απόδειξη της πολυτεκνικής τους ιδιότητας οι πολίτες κρατών-μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι οποίοι δεν είναι μόνιμα εγκατεστημένοι οικογενειακώς 
στην Ελλάδα πρέπει να προσκομίσουν αθροιστικά: 

α) αντίστοιχο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης αρμόδιας αλλοδαπής αρχής του 
Κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχουν με το οποίο πιστοποιείται η πολυτεκνική 
ιδιότητα και 
β) πιστοποιητικό αρμόδιου, κατά νόμο, αντίστοιχου της ΑΣΠΕ φορέα της αλλοδαπής ή 
έγγραφο αρμόδιας αλλοδαπής αρχής με το οποίο βεβαιώνεται ή πιστοποιείται κατά τις 
διατάξεις δικαίου του αντίστοιχου Κράτους η πολυτεκνική ιδιότητα του πολύτεκνου 
γονέα ή του τέκνου πολυτέκνου.  
 

• Για την απόδειξη της ιδιότητας του τριτέκνου ή τέκνου τρίτεκνης οικογένειας οι 
υποψήφιοι πρέπει να προσκομίσουν: 

➢ Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του δήμου από το οποίο να προκύπτει 
η τριτεκνική ιδιότητα ή βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης που χορηγείται 
από τα ΚΕΠ μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού 
Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) από το οποίο να προκύπτει η τριτεκνική ιδιότητα ή 
αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής. 

Το πιστοποιητικό ή η βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης του υποψηφίου πρέπει να 
περιλαμβάνει: 

o Όταν πρόκειται ο υποψήφιος να αποδείξει την ιδιότητά του ως γονέας με τρία 
τέκνα: 

•Ονοματεπώνυμο του ιδίου και της συζύγου του. 
•Ημερομηνία τελέσεως του γάμου τους. 
•Τα από το γάμο αυτό τέκνα. 
•Τα από άλλο ή άλλους γάμους του ιδίου ή της συζύγου του τέκνα, τα οποία πρέπει να 
αναφέρονται αναλυτικά. 
•Τα εκτός γάμου τέκνα για την μητέρα. 
•Τα εκτός γάμου  τέκνα για τον πατέρα, αλλά νομιμοποιηθέντα ή νομίμως 
αναγνωρισθέντα από αυτόν. 
•Ημερομηνία γεννήσεως όλων των ανωτέρω (αν είναι άγαμα να γίνει μνεία). 

o Όταν πρόκειται ο υποψήφιος να αποδείξει την ιδιότητά του ως τέκνο τρίτεκνης 
οικογένειας: 

•Ονοματεπώνυμο των γονέων και ημερομηνία του γάμου τους. 
•Ονοματεπώνυμο του ιδίου και των από το γάμο αυτό αδελφών του. 
•Τα από άλλο ή άλλους γάμους των γονέων του τέκνα τα οποία πρέπει να αναφέρονται 
αναλυτικά. 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

6 
 

•Τα εκτός γάμου τέκνα της μητέρας του. 
•Τα εκτός γάμου τέκνα του πατέρα του, αλλά νομιμοποιηθέντα ή νομίμως 
αναγνωρισθέντα από αυτόν. 
•Ημερομηνία γεννήσεως όλων των ανωτέρω. 
Εκτός από το πιστοποιητικό ή τη βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης απαιτείται 
επιπλέον: 
Σε περίπτωση αναπηρίας τέκνου σε ποσοστό εξήντα επτά (67%) και άνω ισοβίως, 
ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης πιστοποιητικό σε ισχύ, με το οποίο 
προσδιορίζεται η πάθηση ή βλάβη και το ποσοστό αναπηρίας από ΚΕ.Π.Α. (Κέντρο 
Πιστοποίησης Αναπηρίας) ή Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.) ή 
Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.) ή Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή 
Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.) ή Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυνομίας ή 
Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Πυροσβεστικού Σώματος. 
Σε περίπτωση απόδειξης της σπουδαστικής ιδιότητας του ιδίου του υποψηφίου ή 
τέκνου: βεβαίωση ανώτατου εκπαιδευτικού ιδρύματος και του αναγνωρισμένου ως 
ομοταγούς εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής από την οποία να προκύπτει το 
χρονικό διάστημα σπουδών. 
Σε περίπτωση που τέκνο ή ο ίδιος ο υποψήφιος, ανάλογα με την περίπτωση, διανύει τη 
στρατιωτική του θητεία: Βεβαίωση των αρμόδιων αρχών 
Σε περίπτωση που έχει επέλθει ακύρωση του γάμου των γονέων υποψηφίων ή διαζύγιο 
ή διακοπή της έγγαμης συμβίωσης ή ένα ή περισσότερα από τα τέκνα έχουν γεννηθεί 
χωρίς γάμο των γονέων τους: Αποδεικτικά στοιχεία (επικυρωμένα αντίγραφα 
δικαστικών αποφάσεων ή άλλων πράξεων) από τα οποία να αποδεικνύεται ότι ο γονέας 
που συμμετέχει στη διαγωνιστική διαδικασία έχει αποκτήσει ή διατηρεί τη γονική 
μέριμνα και επιμέλεια των ως άνω τέκνων. 
 

Οι προϋποθέσεις απόκτησης και ο τρόπος απόδειξης της πολυτεκνικής ή 
τριτεκνικής ιδιότητας ορίζονται στην υπ’ αριθμ. 94/20.06.2022 Απόφαση Προέδρου 
ΑΣΕΠ «Διαδικασία καθορισμού των παγίων μερών του περιεχομένου των προκηρύξεων 
επιλογής προσωπικού με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια (άρθρα 28 
- 30 του ν. 4765/2021)» (B' 3614). Ενδεικτικά αναφέρεται ότι την τριτεκνική ιδιότητα 
αποκτούν: 
 α) Ο τρίτεκνος γονέας που έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών παιδιών από τον 
ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων ή εκτός 
γάμου γεννηθέντων τα οποία: 

• είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25 ο) έτος της ηλικίας 
τους ή 

• φοιτούν σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα και σε αναγνωρισμένα ως ομοταγή 
εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής και δεν έχουν συμπληρώσει το τριακοστό (30 ο) 
έτος της ηλικίας τους ή 

• εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 
τριακοστό (30 ο) έτος της ηλικίας τους ή 

• διαθέτουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά (67%) και άνω ισοβίως, 
ανεξαρτήτως ηλικίας. 
 
β) Το τέκνο τρίτεκνης οικογένειας, ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης 
των λοιπών τέκνων της οικογένειας, το οποίο είναι: 

javascript:open_links('821079,784652')
ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

7 
 

• άγαμο και δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας του ή 

• φοιτά σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα και σε αναγνωρισμένα ως ομοταγή 
εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής και δεν έχει συμπληρώσει το τριακοστό (30 ο) 
έτος της ηλικίας του ή 

• εκπληρώνει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις και δεν έχει συμπληρώσει το 
τριακοστό (30 ο) έτος της ηλικίας του 

• Ως  γονέας/προστάτης μονογονεϊκής οικογένειας νοείται ο γονέας εκείνος ο 
οποίος, κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ` 
αποκλειστικότητα ή μετά από σχετική ανάθεση τη γονική μέριμνα ενός ή περισσότερων 
ανήλικων τέκνων. Το δικαίωμα αυτό ασκείται από τον γονέα και μετά την ενηλικίωση 
των τέκνων και μέχρι τη συμπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας τους. Τέκνα 
μονογονεϊκής οικογένειας είναι εκείνα τα οποία μέχρι την ενηλικίωση τους είχαν τον 
ένα μόνο γονέα τους. Στην περίπτωση αυτή υπάγονται και τα τέκνα τα οποία 
στερήθηκαν και τους δύο γονείς πριν την ενηλικίωση τους. Το δικαίωμα αυτό ασκείται 
από το τέκνο μέχρι και τη συμπλήρωση του 24ου έτους της ηλικίας του. Ενδεικτικές 
περιπτώσεις: Χηρεία μονογονέα, άγαμη μητέρα με τέκνο χωρίς αναγνώριση από τον 
πατέρα, έκπτωση του άλλου γονέα από την άσκηση της γονικής μέριμνας, αφαίρεση 
γονικής μέριμνας του άλλου γονέα λόγω κακής άσκησης. Γίνεται επίσης δεκτή και η 
περίπτωση της άγαμης μητέρας με ανήλικο τέκνο αναγνωρισμένο από τον πατέρα, υπό 
την προϋπόθεση ότι η μητέρα ασκεί (ή ασκούσε εάν το τέκνο είναι πλέον ενήλικο 
ηλικίας έως και 24 ετών) εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα 
του τέκνου και ότι η ίδια δεν έχει εκπέσει της γονικής μέριμνας ούτε της έχει αφαιρεθεί 
η άσκησή της. 
Σημειώνεται ότι τα υποβληθέντα δικαιολογητικά δεν επιστρέφονται. 
 
8. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 
Η σειρά εισαγωγής των υποψηφίων προκύπτει από μοριοδότηση των προσόντων των 
υποψηφίων, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 
 

Κριτήρια  Μόρια 

1. Τυπική εκπαίδευση  

α. Βαθμός τίτλου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης που 
απαιτείται Χ 100 (σε περίπτωση υποψηφίου που κατέχει 
πέραν του ενός απαιτούμενου τίτλου σπουδών 
μοριοδοτείται μόνο ο ένας) 

Μονάδες βαθμού 
τίτλου Χ 100 

β. Μεταπτυχιακός τίτλος (σε περίπτωση υποψηφίου που 
κατέχει πέραν του ενός τίτλου μεταπτυχιακών σπουδών 
μοριοδοτείται μόνο ο ένας) 

        100 

γ. Διδακτορικό δίπλωμα (μοριοδοτείται ένα δίπλωμα)                200 

  

2. Ξένες Γλώσσες  

α. i) Άριστη γνώση αγγλικής, αλβανικής, βουλγαρικής 
γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2)   

 
         100 

ii) Πολύ καλή γνώση αγγλικής, αλβανικής, βουλγαρικής 
γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1)   

          50 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

8 
 

β. i) Άριστη γνώση γαλλικής, γερμανικής, ιταλικής, 
ισπανικής, ρουμανικής, σερβικής, αρμενικής, ουγγρικής, 
σλοβακικής, τσεχικής γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2) 

200 

ii) Πολύ καλή γνώση γαλλικής, γερμανικής, ιταλικής, 
ισπανικής, ρουμανικής, σερβικής, αρμενικής, ουγγρικής, 
σλοβακικής, τσεχικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1)   

100 

γ. i) Άριστη γνώση ρωσικής, τουρκικής, σουηδικής, εβραϊκής, 
πολωνικής, πορτογαλικής, ολλανδικής, δανικής, 
φινλανδικής, νορβηγικής γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2) 

300 

ii) Πολύ καλή γνώση ρωσικής, τουρκικής, σουηδικής, 
εβραϊκής, πολωνικής, πορτογαλικής, ολλανδικής, δανικής, 
φινλανδικής, νορβηγικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1) 

150 

δ. i) Άριστη γνώση αραβικής, ιαπωνικής, κινεζικής, 
κορεατικής, ινδικής (επίπεδο Γ2/C2) 

400 

ii) Πολύ καλή γνώση αραβικής, ιαπωνικής, κινεζικής, 
κορεατικής, ινδικής (επίπεδο Γ1/C1) 

200 

Άριστη γνώση κάθε άλλης ξένης γλώσσας μη αναφερόμενης 
στις  περιπτώσεις  α, β, γ και δ (επίπεδο Γ2/C2)  

50 

Πολύ καλή γνώση κάθε άλλης ξένης γλώσσας μη 
αναφερόμενης στις  περιπτώσεις  α, β, γ και δ (επίπεδο 
Γ1/C1) 

25 

  

3. Κοινωνικά κριτήρια  

α. Ανεργία 
Για κάθε εξάμηνο συνεχούς ανεργίας και έως δύο (2)  
συνολικά εξάμηνα συνεχόμενης ανεργίας μέχρι την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης, 50 μόρια για κάθε  
εξάμηνο 

 
50-100 ανάλογα με 
το χρόνο ανεργίας 

β1. Πολυτεκνία 
Μέλη πολύτεκνων οικογενειών (γονείς και τέκνα)  
β2.Τριτεκνία 
Μέλη τρίτεκνων οικογενειών (γονείς και τέκνα) 

 
          50 

β3. Μέλη μονογονεϊκών οικογενειών (γονείς και τέκνα)            30 

 
Η άριστη γνώση ή η πολύ καλή γνώση μοριοδοτείται για κάθε γλώσσα, για την οποία ο 
υποψήφιος υποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της παρούσας.   
Ο τελικός βαθμός του υποψηφίου προκύπτει από το άθροισμα όλων των μορίων που 
λαμβάνει σύμφωνα με τα ανωτέρω κριτήρια. Οι σπουδαστές εισάγονται στο 
ταχύρρυθμο πρόγραμμα με βάση πίνακα κατάταξης, στον οποίο καταχωρούνται οι 
υποψήφιοι κατά φθίνουσα σειρά των μορίων τους. Σε περίπτωση ισομοριοδότησης, 
προηγείται αυτός που έχει περισσότερα μόρια στο κριτήριο 1.α. (βαθμός τίτλου 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης). Αν αυτά ισοβαθμούν, επιλέγεται ο υποψήφιος που έχει 
περισσότερα μόρια στο κριτήριο 2.β. και αν και πάλι ισοβαθμούν, επιλέγεται ο 
υποψήφιος που έχει περισσότερα μόρια στο κριτήριο 3.α. Σε περίπτωση νέας 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

9 
 

ισομοριοδότησης η επιλογή γίνεται κατόπιν κληρώσεως που πραγματοποιείται στο 
ΚΕΔΙΒΙΜ του Πανεπιστημίου Κρήτης παρουσία των ενδιαφερόμενων (εάν το επιθυμούν 
και κατόπιν ενημέρωσής τους) και του Προέδρου του ΚΕΔΙΒΙΜ ή της Επιστημονικά 
Υπεύθυνης του Προγράμματος.  
Επισημαίνεται ότι οι αιτήσεις που υποβάλλονται με ελλιπή τα δικαιολογητικά της 
παραγράφου 7Α απορρίπτονται, ενώ σε περίπτωση που υποβάλλονται ελλιπή τα 
δικαιολογητικά της παραγράφου 7Β, αυτά δεν θα λαμβάνονται υπόψη στο άθροισμα 
των μορίων. 
 
9. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΠΙΛΕΓΕΝΤΩΝ 
Πριν από την έκδοση των αποτελεσμάτων, ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων, με 
συνημμένα τα υποβληθέντα δικαιολογητικά του κάθε υποψηφίου, αποστέλλεται για 
έλεγχο στο Τμήμα Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού. Αφού ελεγχθούν από το 
Υπουργείο Τουρισμού, ανακοινώνονται τα μόρια κάθε υποψηφίου και αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης (https://www.uoc.gr/ ) και στην ιστοσελίδα 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. (https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/). Κάθε υποψήφιος έχει δικαίωμα 
ένστασης επί του αριθμού των μορίων του. Η ένσταση υποβάλλεται εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) ημερών από την ημερομηνία ανακοίνωσης των 
μορίων. Η εξέταση όλων των ενστάσεων γίνεται από τριμελή επιτροπή η οποία 
αποφαίνεται εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών και η οποία συστήνεται στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης και αποτελείται από τους: 1) Καθηγήτρια Νένα Γαλανίδου, 
Επιστημονικά Υπεύθυνη του Προγράμματος, με αναπληρώτρια την Χριστίνα 
Τσιγωνάκη, Επίκουρη Καθηγήτρια Βυζαντινής Αρχαιολογίας, 2) Καθηγητή Νίκο 
Παπαδάκη, Διευθυντή ΚΕΔΙΒΙΜ, με αναπληρώτρια την Αριάδνη Γκαζή, ΕΔΙΠ Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας και 3) Αικατερίνη Τσαλίμη, Αναπλ. Προϊσταμένη ΚΕΔΙΒΙΜ με 
αναπληρώτρια την Ντίνα Πυργιωτάκη, διοικ. υπάλληλο ΚΕΔΙΒΙΜ.   
Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων, με συνημμένα τα υποβληθέντα δικαιολογητικά του 
κάθε υποψηφίου, αποστέλλεται στο Τμήμα Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού και 
επικυρώνεται με απόφαση του  αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Τουρισμού. Στο 
Υπουργείο αποστέλλονται επιπλέον και οι πίνακες επιλαχόντων και απορριπτέων για 
ενημέρωση. Η απόφαση του αρμοδίου οργάνου αναρτάται στις ιστοσελίδες του 
Υπουργείου Τουρισμού www.mintour.edu.gr και www.mintour.gov.gr, καθώς και στην 
ιστοσελίδα του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Πανεπιστημίου 
Κρήτης (https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/). Στην ίδια απόφαση καθορίζεται το 
χρονικό διάστημα για την εγγραφή των εισακτέων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης καθώς και 
το ύψος και ο τρόπος καταβολής των διδάκτρων και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια. 
Οι θέσεις των επιτυχόντων που δεν θα ολοκληρώσουν έγκαιρα τη διαδικασία εγγραφής 
τους καλύπτονται από τους επιλαχόντες, σύμφωνα με τη σειρά κατάταξης μορίων. 
 
10. ΚΟΣΤΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - ΔΙΔΑΚΤΡΑ 
Το συνολικό κόστος υλοποίησης του ταχύρρυθμου προγράμματος ανέρχεται στο ποσό 
των 73.200 €. Οι εισακτέοι επιβαρύνονται με δίδακτρα, τα οποία αντιστοιχούν στον 
ισόποσο επιμερισμό του κόστους υλοποίησης ανάλογα με τον τελικό αριθμό 
εισακτέων. Στα δίδακτρα συμπεριλαμβάνεται και το κόστος των αναγκαίων 
μετακινήσεων στα πλαίσια των πρακτικών ασκήσεων και των μαθημάτων τεχνικών 
ξενάγησης σε μνημεία, μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους και επιχειρήσεις τουρισμού 
σε άλλους νομούς της Κρήτης πλην του Ρεθύμνου και Ηρακλείου.  

https://www.uoc.gr/
https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/
http://www.mintour.edu.gr/
http://www.mintour.gov.gr/
https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/
ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

10 
 

 
11. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Για λοιπές πληροφορίες σχετικά με το πρόγραμμα, οι υποψήφιοι μπορούν να 
απευθύνονται στο Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., στα τηλέφωνα: 2810 393661 / 2 . 

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 16368/2013 ΚΥΑ «Καθορισμός 
δικαιολογητικών για την υποβολή αναγγελίας άσκησης του επαγγέλματος του ξεναγού 
- Μητρώο Ξεναγών - Ένταξη της διαδικασίας υποβολής αναγγελίας άσκησης του 
επαγγέλματος του ξεναγού στα ΚΕΠ που λειτουργούν ως ΕΚΕ.». (Β΄ 1808), όπως ισχύει, 
προκειμένου να εκδοθεί η Βεβαίωση Συνδρομής Νόμιμων Προϋποθέσεων και η 
ταυτότητα του ξεναγού από το Υπουργείο Τουρισμού θα απαιτηθεί (μεταξύ άλλων): α. 
Αντίγραφο ποινικού μητρώου γενικής χρήσης, έκδοσης τελευταίου τριμήνου, από το 
οποίο να προκύπτει ότι ο αιτών δεν έχει καταδικαστεί αμετάκλητα για κακούργημα ή 
για κάποιο από τα πλημμελήματα της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, 
πλαστογραφίας, παραχάραξης, βαριάς σωματικής βλάβης, παράβασης των διατάξεων 
περί ναρκωτικών ή των διατάξεων που αναφέρονται στα ήθη (αναζητείται υπηρεσιακά 
εφόσον εκδίδεται από ημεδαπή αρχή), β. Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης 
(αναζητείται υπηρεσιακά). 

 
Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας τα ακόλουθα 
Παραρτήματα:  
Παράρτημα Ι: Απόδειξη Γλωσσομάθειας (Επικαιροποίηση από ΑΣΕΠ 07.04.2023) 
Παράρτημα ΙΙ: Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις 
Παράρτημα ΙΙΙ: Αίτηση για συμμετοχή στα προγράμματα  

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

11 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΤΡΟΠΟΙ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ (13.06.2024 ΑΣΕΠ) 

 
Η γνώση ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους: 
 

• Πιστοποιητικά γλωσσομάθειας  
 
Στον παρακάτω πίνακα αποτυπώνονται τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας που γίνονται 
αποδεκτά, ανά επίπεδο γνώσης της κάθε ξένης γλώσσας κατά τα αναφερόμενα στο 
Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR), άριστο Γ2 ή C2, πολύ καλό 
Γ1 ή C1, καλό B2 ή Β2, μέτριο B1 ή Β1 και φορέα έκδοσης αυτών. 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

AIM Awards 
Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(C2) (Ενότητες: 
Listening, 
Reading, 
Writing, 
Speaking) 

AIM Awards Level 
2 Certificate in 
ESOL 
International (C1) 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Awards Level 
1 Certificate in 
ESOL 
International (B2) 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Awards Entry 
Level Certificate in 
ESOL International 
(Entry 3) (B1) 
(Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Writing, Speaking) 

AIM 
Qualifications 
Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(C2) (Anglia 
Mastery) 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading, 
Writing, 
Speaking) 

AIM 
Qualifications 
Level 2 Certificate 
in ESOL 
International (C1) 
(Anglia 
Proficiency) 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM 
Qualifications 
Level 1 Certificate 
in ESOL 
International (B2) 
(Anglia Advanced) 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Qualifications 
Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry 3) (B1) 
(Anglia 
Intermediate) 
(Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Writing, Speaking) 

Ascentis Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(CEF C2) 

Ascentis Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International (CEF 
C1) 

Ascentis Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International (CEF 
B2) 

Ascentis Entry 
Level Certificate in 
ESOL International 
(Entry 3) CEF B1 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

12 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ADVANCED 
LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) 
του HELLENIC 
AMERICAN 
UNIVERSITY 
(Νashua, New 
Hampshire,USA) 
με συνολική 
βαθμολογία 74-
100 

ADVANCED LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) 
έως 31/12/2021 
ή ADVANCED 
LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) 
με συνολική 
βαθμολογία 55-
73 από 1/1/2022 
του HELLENIC 
AMERICAN 
UNIVERSITY 
(Νashua, New 
Hampshire,USA) 

- - 

- - 

Assessment 
Board for 
Language 
Examinations: 
Level B2 (ABLE 
B2) του Hellenic 
American 
University 
(Nashua, New 
Hampshire, USA) 

- 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

- - - 

BASIC 
COMMUNICATION 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (BCCE) 
του HELLENIC 
AMERICAN 
UNIVERSITY 
(Νashua, New 
Hampshire,USA)   

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 90-
100, του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 75-
89, του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 60-
74, του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 40-59, 
του Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

13 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 
(Για 
πιστοποιητικά 
που έχουν 
εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH (Για 
πιστοποιητικά 
που έχουν 
εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH (Για 
πιστοποιητικά 
που έχουν 
εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

ASSESSMENT 
ENGLISH (Για 
πιστοποιητικά που 
έχουν εκδοθεί έως 
και 19/11/2019) 

- 

BUSINESS 
ENGLISH 
CERTIFICATE – 
HIGHER (BEC 
HIGHER) από το 
University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) 
ή το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

BUSINESS 
ENGLISH 
CERTIFICATE – 
VANTAGE (BEC 
VANTAGE) από το 
University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) 
ή το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE - 
PRELIMINARY (BEC 
PRELIMINARY) 
(UNIVERSITY OF 
CAMBRIDGE LOCAL 
EXAMINATIONS 
SYNDICATE (UCLES) 
ή CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

BUSINESS 
ENGLISH 
CERTIFICATE 
HIGHER του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 200-210 

BUSINESS 
ENGLISH 
CERTIFICATE 
HIGHER του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 180-199 

BUSINESS 
ENGLISH 
CERTIFICATE 
PRELIMINARY του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-170 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
PRELIMINARY του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 140-159. 

- 

BUSINESS 
ENGLISH 
CERTIFICATE 
VANTAGE του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 180-190 

BUSINESS 
ENGLISH 
CERTIFICATE 
VANTAGE του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-179 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
VANTAGE του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 140-159 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 

- 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

14 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 200-210 

ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 180-199 

ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-179 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 200-230 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 
overall score 180-
199 

- - 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή 
του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

FIRST 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

PRELIMINARY 
ENGLISH TEST 
(PET) του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

- 

FIRST 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 180-190 

FIRST 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-179 

FIRST CERTIFICATE 
IN ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 140-159 

ISE IV 
INTEGRATED 
SKILLS IN 
ENGLISH LEVEL 
3 CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONA
L του TRINITY 
COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED 
SKILLS IN 
ENGLISH ISE III 
του TRINITY 
COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED 
SKILLS IN 
ENGLISH ISE II του 
TRINITY COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED 
SKILLS IN ENGLISH 
ISE I του TRINITY 
COLLEGE LONDON 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

15 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

CITY & GUILDS 
LEVEL 3 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONA
L (reading, 
writing and 
listening) -
MASTERY- και 
CITY & GUILDS 
LEVEL 3 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONA
L (Spoken) -
MASTERY- 
(Συνυποβάλλον
ται αθροιστικά 
για την 
απόδειξη της 
άριστης 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
LEVEL 2 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(reading, writing 
and listening) - 
EXPERT- και CITY 
& GUILDS LEVEL 2 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) - 
EXPERT- 
(Συνυποβάλλοντα
ι αθροιστικά για 
την απόδειξη της 
πολύ καλής 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
LEVEL 1 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(reading, writing 
and listening) -
COMMUNICATOR
- και CITY & 
GUILDS LEVEL 1 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) -
COMMUNICATOR
- 
(Συνυποβάλλοντα
ι αθροιστικά για 
την απόδειξη της 
καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS 
ENTRY LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(reading, writing 
and listening) 
(ENTRY 3) - 
ACHIEVER- και CITY 
& GUILDS ENTRY 
LEVEL CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) (ENTRY 3) 
- ACHIEVER - 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της 
μέτριας γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONA
L ESOL-
MASTERY και 
CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONA
L SPOKEN ESOL 
-MASTERY- 
(Συνυποβάλλον
ται αθροιστικά 
για την 
απόδειξη της 
άριστης 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
ESOL - EXPERT- 
και CITY & 
GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL - 
EXPERT - 
(Συνυποβάλλοντα
ι αθροιστικά για 
την απόδειξη της 
πολύ καλής 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
ESOL - 
COMMUNICATOR 
- και CITY & 
GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL - 
COMMUNICATOR 
- 
(Συνυποβάλλοντα
ι αθροιστικά για 
την απόδειξη της 
καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
ESOL - ACHIEVER - 
και CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL -
ACHIEVER- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της 
μέτριας γνώσης) 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

16 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ECPE- 
CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
MICHIGAN 
(ENGLISH 
LANGUAGE 
INSTITUTE ή 
Cambridge 
Michigan 
Language 
Assessments - 
CaMLA ή 
Michigan 
Language 
Assessment) 

- 

(ECCE)- 
CERTIFICATE OF 
COMPETENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
MICHIGAN 
(ENGLISH 
LANGUAGE 
INSTITUTE ή 
Cambridge 
Michigan 
Language 
Assessments - 
CaMLA ή 
Michigan 
Language 
Assessment) 

- 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

EDI Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
JETSET Level 7 
(CEF C2) 
 

EDI Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International 
JETSET Level 6 
(CEF C1) 

EDI Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International 
JETSET Level 5 
(CEF B2) 

EDI Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry Level 3) 
JETSET Level 4 (CEF 
B1) 

ESB Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International All 
Modes (Council 
of Europe Level 
C2) 

ESB Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International All 
Modes (Council 
of Europe Level 
C1) 

ESB Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International All 
Modes (Council 
of Europe Level 
B2) 

ESB Entry Level 
Certificate in ESOL 
International All 
Modes (entry 3) 
(Council of Europe 
Level B1) 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

17 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

INTERNATIONA
L ENGLISH 
LANGUAGE 
TESTING 
SYSTEM (IELTS) 
από το 
University of 
Cambridge 
Local 
Examinations 
Syndicate 
(UCLES) ή το 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH – The 
British Council – 
IDP Education 
Australia IELTS 
Australia με 
βαθμολογία 
από 8,5 και άνω 

INTERNATIONAL 
ENGLISH 
LANGUAGE 
TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το 
University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) 
ή το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH – The 
British Council – 
IDP Education 
Australia IELTS 
Australia με 
βαθμολογία από 
7 έως 8 

INTERNATIONAL 
ENGLISH 
LANGUAGE 
TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το 
University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) 
ή το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH – The 
British Council – 
IDP Education 
Australia IELTS 
Australia με 
βαθμολογία από 
5,5 έως 6,5 

INTERNATIONAL 
ENGLISH 
LANGUAGE 
TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το 
University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) 
–The British 
Council-IDP 
Education Australia 
με βαθμολογία 
από 4 έως 5 

GA Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International –
CEFR: C2 

GA Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International – 
CEFR: C1 

GA Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International – 
CEFR: B2 

GA Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry 3) (CEFR: B1) 

GA Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(Classic C2) 

GA Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International 
(Classic C1) 

GA Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International 
(Classic B2) 

GA Entry Level 1 
Certificate in ESOL 
International 
(Classic B1) 

- - - 

KEY ENGLISH TEST 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 140-150 

C2- 
LanguageCert 
Level 3 
Certificate in 
ESOL 

C1- LanguageCert 
Level 2 Certificate 
in ESOL 
International 
(Listening, 

B2- LanguageCert 
Level 1 Certificate 
in ESOL 
International 
(Listening, 

B1- LanguageCert 
Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry 3) (Listening, 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

18 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

International 
(Listening, 
Reading, 
Writing) 
(MasteryC2) και 
C2- 
LanguageCert 
Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(Speaking) 
(Mastery C2) 
(Συνυποβάλλον
ται αθροιστικά 
για την 
απόδειξη της 
άριστης 
γνώσης) 

Reading, Writing) 
(Expert C1) και C1 
-LanguageCert 
Level 2 Certificate 
in ESOL 
International 
(Speaking) 
(Expert C1) 
(Συνυποβάλλοντα
ι αθροιστικά για 
την απόδειξη της 
πολύ καλής 
γνώσης) 

Reading, Writing) 
(Communicator 
B2) και Β2 - 
LanguageCert 
Level 1 Certificate 
in ESOL 
International 
(Speaking) 
(Communicator 
B2) 
(Συνυποβάλλοντα
ι αθροιστικά για 
την απόδειξη της 
καλής γνώσης) 

Reading, Writing) 
(Achiever B1) και 
Β1- LanguageCert 
Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry 3) 
(Speaking) 
(Achiever B1) 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της 
μέτριας γνώσης) 

LanguageCert 
Test of English 
(LTE) - 
LanguageCert 
Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(Listening, 
Reading) 
(LanguageCert 
Test of English 
C2) 

LanguageCert 
Test of English 
(LTE) - 
LanguageCert 
Level 2 Certificate 
in ESOL 
International 
(Listening, 
Reading) 
(LanguageCert 
Test of English 
C1) 

LanguageCert 
Test of English 
(LTE) - 
LanguageCert 
Level 1 Certificate 
in ESOL 
International 
(Listening, 
Reading) 
(LanguageCert 
Test of English 
B2) 

LanguageCert Test 
of English (LTE) - 
LanguageCert 
Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry 3) (Listening, 
Reading) 
(LanguageCert Test 
of English B1) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 
 

LONDON TESTS 
OF ENGLISH 
LEVEL 5 -
PROFICIENT 
COMMUNICATI
ON- του 
EDEXCEL 

LONDON TESTS 
OF ENGLISH 
LEVEL 4 -
ADVANCED 
COMMUNICATIO
N- του EDEXCEL 

LONDON TESTS 
OF ENGLISH 
LEVEL 3 - UPPER 
INTERMEDIATE 
COMMUNICATIO
N- του EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 2 –
INTERMEDIATE 
COMMUNICATION-
του EDEXCEL 

EDEXCEL LEVEL 
3 CERTIFICATE 

EDEXCEL LEVEL 2 
CERTIFICATE IN 

EDEXCEL LEVEL I 
CERTIFICATE IN 

EDEXCEL ENTRY 
LEVEL CERTIFICATE 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

19 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

IN ESOL 
INTERNATIONA
L (CEF C2) 

ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEF C1) 

ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEF B2) 

IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(ENTRY 3) (CEF B1) 

LRN Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(CEF C2) 

LRN Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International (CEF 
C1) 

LRN Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International (CEF 
B2) 

LRN Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry 3) (CEF B1) 

- 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading, 
Speaking) 
βαθμολογία από 
190 έως 240 του 
Michigan 
Language 
Assessment ή 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- 
CaMLA 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading, 
Speaking) 
βαθμολογία από 
157 έως 189 του 
Michigan 
Language 
Assessment ή 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- 
CaMLA 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Speaking) 
βαθμολογία από 
120 έως 156 του 
Michigan Language 
Assessment ή 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- 
CaMLA 

- 

ΜΕΤ- MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading ή 
Listening, 
Reading, 
Speaking, 
Writing) 
βαθμολογία από 
64 έως 80 του 
Michigan 
Language 
Assessment 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, 
Reading ή 
Listening, 
Reading, 
Speaking, 
Writing) 
βαθμολογία από 
53 έως 63 του 
Michigan 
Language 
Assessment 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, Reading 
ή Listening, 
Reading, Speaking, 
Writing) 
βαθμολογία από 
40 έως 52 του 
Michigan Language 
Assessment 

- 
MICHIGAN 
ENGLISH 
LANGUAGE 

MICHIGAN 
ENGLISH 
LANGUAGE 

MICHIGAN 
ENGLISH 
LANGUAGE 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

20 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ASSESSMENT 
BATTERY (MELAB) 
βαθμολογία από 
91 έως 99 του 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS 
(CaMLA) ή του 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 

ASSESSMENT 
BATTERY (MELAB) 
βαθμολογία από 
80 έως 90 του 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS ή 
του MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 

ASSESSMENT 
BATTERY (MELAB) 
βαθμολογία από 
67 έως 79 του 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS ή 
του MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 

Michigan State 
University – 
Certificate of 
English 
Language 
Proficiency 
(MSU – CELP): 
CEF C2 

- 

Michigan State 
University – 
Certificate of 
English Language 
Competency 
(MSU – CELC): 
CEF B2 

- 

NOCN Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(C2) 

NOCN Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International (C1) 

NOCN Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International (B2) 

NOCN Entry Level 
Certificate in ESOL 
International 
(Entry 3) (B1) 

NYLC –NEW 
YORK 
LANGUAGE 
CENTER 
CERTIFICATE 
Level C2 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE 
CENTER 
CERTIFICATE 
Level C1 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE 
CENTER 
CERTIFICATE 
Level B2 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE 
CENTER 
CERTIFICATE Level 
B1 

 

OCNLR Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(CEFR C2) 

OCNLR Level 2 
Certificate in ESOL 
International 
(CEFR C1) 

OCNLR Level 1 
Certificate in ESOL 
International 
(CEFR B2) 

OCNLR Entry Level 
Certificate in ESOL 
International (Entry 
3) (CEFR B1) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

OCNW 
Certificate in 
ESOL 
International at 
Level 3 

OCNW Certificate 
in ESOL 
International at 
Level 2 (Common 
European 

OCNW Certificate 
in ESOL 
International at 
Level 1 (Common 
European 

OCNW Certificate 
in ESOL 
International at 
Entry Level 3 
(Common 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

21 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

(Common 
European 
Framework 
equivalent level 
C2) (μέχρι 
31/8/2009) 

Framework 
equivalent level 
C1) (μέχρι 
31/8/2009) 

Framework 
equivalent level 
B2) (μέχρι 
31/8/2009) 

European 
Framework 
equivalent level 
B1) (μέχρι 
31/8/2009) 

Open College 
Network West 
Midlands Level 
3 Certificate in 
ESOL 
International 
(CEFR C2) 

Open College 
Network West 
Midlands Level 2 
Certificate in 
ESOL 
International 
(CEFR C1) 

Open College 
Network West 
Midlands Level 1 
Certificate in 
ESOL 
International 
(CEFR B2) 

Open College 
Network West 
Midlands Entry 
Level Certificate in 
ESOL International 
(Entry 3) (CEFR B1) 

PEARSON EDI 
Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(CEF C2) 

PEARSON EDI 
Level 2 Certificate 
in ESOL 
International (CEF 
C1) 

PEARSON EDI 
Level 1 Certificate 
in ESOL 
International (CEF 
B2) 

PEARSON EDI Entry 
3 Certificate in 
ESOL International 
(CEF B1) 

PEARSON LCCI 
LEVEL 3 
CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONA
L (CEFR C2) 

PEARSON LCCI 
LEVEL 2 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEFR C1) 

PEARSON LCCI 
LEVEL 1 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEFR B2) 

PEARSON LCCI 
ENTRY 3 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEFR B1) 

PEARSON TEST 
OF ENGLISH 
GENERAL LEVEL 
5 -PROFICIENT 
COMMUNICATI
ON - του 
EDEXCEL 

PEARSON TEST 
OF ENGLISH 
GENERAL LEVEL 4 
-ADVANCED 
COMMUNICATIO
N - του EDEXCEL 

PEARSON TEST 
OF ENGLISH 
GENERAL LEVEL 3 
UPPER- 
INTERMEDIATE 
COMMUNICATIO
N - του EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 2-
INTERMEDIATE 
COMMUNICATION 
- του EDEXCEL 

PEARSON 
EDEXCEL Level 3 
Certificate in 
ESOL 
International 
(CEF C2) 
(ENGLISH 
International 
Certificate) 

PEARSON 
EDEXCEL LEVEL 2 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEF C1) 
(ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

PEARSON 
EDEXCEL LEVEL I 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEF B2) 
(ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

PEARSON EDEXCEL 
ENTRY LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(ENTRY 3) (CEF B1) 
(ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

22 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

 

PEARSON LCCI 
EFB LEVEL 4 
(Ενότητες: 
Reading, 
Writing, 
Listening, 
Speaking, με 
βαθμό 
“Distinction” ή 
“Credit”) 

PEARSON LCCI 
EFB LEVEL 4 
(Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, 
Speaking, σε 
περίπτωση που η 
μία εκ των 
ενοτήτων είναι με 
βαθμό “Pass”) 

PEARSON LCCI 
EFB LEVEL 3 
(Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, 
Speaking, σε 
περίπτωση που η 
μία εκ των 
ενοτήτων είναι με 
βαθμό “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 2 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, 
Speaking, σε 
περίπτωση που η 
μία εκ των 
ενοτήτων είναι με 
βαθμό “Pass”) 

- 

PEARSON LCCI 
EFB LEVEL 3 
(Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, 
Speaking, με 
βαθμό 
“Distinction” ή 
“Credit”) 

PEARSON LCCI 
EFB LEVEL 2 
(Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, 
Speaking, με 
βαθμό 
“Distinction” ή 
“Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 
Level 1 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, 
Speaking, με 
βαθμό 
“Distinction” ή 
“Credit”) 

- - 

PRELIMINARY 
ENGLISH TEST του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-170 

PRELIMINARY 
ENGLISH TEST του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 140-159 

ΤΕST OF 
ENGLISH FOR 
INTERNATIONA
L 
COMMUNICATI
ON (TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING 
SERVICE/ 
CHAUNCEY, 
USA, 
βαθμολογία 
από 925 έως 
990 (από 
1/12/2019) 

ΤΕST OF ENGLISH 
FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATIO
N (TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING 
SERVICE/ 
CHAUNCEY, USA, 
βαθμολογία από 
785 έως 900 και 
από 1/12/2019 
βαθμολογία από 
785 έως 920 

TEST OF ENGLISH 
FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATIO
N (TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING 
SERVICE/ 
CHAUNCEY, USA, 
βαθμολογία από 
505 έως 780 

TEST OF ENGLISH 
FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING SERVICE/ 
CHAUNCEY, USA, 
βαθμολογία από 
405 έως 500 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

23 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

Test of 
Interactive 
English, C2 
Level (ACELS) 

Test of 
Interactive 
English, C1 Level 
(ACELS) 

Test of 
Interactive 
English, B2 Level 
(ACELS) 

Test of Interactive 
English, B1 Level 
(ACELS) 

Test of 
Interactive 
English, C2 
Level 
(Gatehouse 
Awards) 

Test of 
Interactive 
English, C1 Level 
(Gatehouse A 
wards). 

Test of 
Interactive 
English, Β2 Level 
(Gatehouse 
Awards) 

Test of Interactive 
English, Β1 Level 
(Gatehouse 
Awards) 

- 

Test of 
Interactive 
English, C1 + 
Level (ACELS) 

Test of 
Interactive 
English, B2 + 
Level (ACELS) 

Test of Interactive 
English, B1 + Level 
(ACELS) 

VTCT (ITEC) 
Level 3 

Certificate in 
ESOL 

International 
(C2) 

VTCT (ITEC) Level 
2 Certificate in 

ESOL 
International (C1) 

VTCT (ITEC) Level 
1 Certificate in 

ESOL 
International (B2) 

VTCT (ITEC) Entry 
Level Certificate in 
ESOL International 

(Entry 3) (B1) 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 
του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκ
ε με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του 
ν.3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν. 2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Η γνώση της αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα από 
τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή αναγνωρισμένοι από 
την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να 
χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο 
επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του φορέα που 
τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα συγκεκριμένα πιστοποιητικά είναι 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

24 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική αρχή και ότι η πιστοποίηση 
αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών επικοινωνιακών ικανοτήτων 
(παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή προφορικού λόγου, κατανόηση 
γραπτού λόγου και κατανόηση προφορικού λόγου).  

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, 
απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας 
στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους παραπάνω 
φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα 
αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με 
το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR). 
 
Η αρμόδια ρυθμιστική αρχή για τη Μεγάλη Βρετανία ονομάζεται Office of 
Qualifications and Examinations Regulation (Ofqual). 
 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

D.A.L.F. – 
ΟPTION 
LETTRES ή DALF 
C2 Γαλλικό 
Υπουργείο 
Παιδείας - CIEP 

DELF 2ND DEGRE 
(UNITES A5 ET 
A6) ή DALF C1 
Γαλλικό 
Υπουργείο 
Παιδείας - CIEP 

DELF 1ER DEGRΕ 
(UNITES A1, A2, 
A3, A4) ή DELF B2 
Γαλλικό 
Υπουργείο 
Παιδείας - CIEP 

DELF B1 Γαλλικό 
Υπουργείο 
Παιδείας -CIEP 

DIPLOME DE 
LANGUE ET 
LITTERATURE 
FRANCAISES 
(SORBONNE II) 
[Μέχρι το 1999 
ο τίτλος του 
διπλώματος 
ήταν: DIPLOME 
D’ ETUDES 
FRANCAISES 
(SORBONNE II) 
Paris-Sorbonne 
Universite] 

- - - 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

DIPLOME 
SUPERIEUR D’ 
ETUDES 
FRANCAISES 
(SORBONNE 
3EME DEGRE) 

CERTIFICAT 
PRATIQUE DE 
LANGUE 
FRANCAISE 
SORBONNE I ή 
(Paris-Sorbonne 

CERTIFICAT 
PRATIQUE DE 
LANGUE 
FRANCAISE-
SORBONNE B2 

CERTIFICAT 
INTERMEDIAIRE DE 
LANGUE 
FRANCAISE- PARIS- 
SORBONNE B1 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

25 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

Paris-Sorbonne 
Universite 

C1) Paris-
Sorbonne 
Universite 

Paris-Sorbonne 
Universite 

Paris-Sorbonne 
Universite 

- 

DIPLOME D’ 
ETUDES 
SUPERIEURES 
(DES) (χορηγείτο 
μέχρι το1996) - 
Γαλλικό 
Ινστιτούτο 
Ελλάδος 

CERTIFICAT DE 
LANGUE 
FRANCAISE (το 
οποίο χορηγείτο 
μέχρι το 1996) 
Γαλλικό 
Ινστιτούτο 
Ελλάδος. 

- 

Δίπλωμα 
ALLIANCE 
FRANCAISE. 

- - - 

Certificat de 
competences 
linguistiques 
του Institut 
Superieur des 
Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement 
de francais, του 
Πανεπιστημίου 
της Λιέγης – 
Επίπεδο C2 

Certificat de 
competences 
linguistiques του 
Institut Superieur 
des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de 
francais, του 
Πανεπιστημίου 
της Λιέγης – 
Επίπεδο C1 

Certificat de 
competences 
linguistiques του 
Institut Superieur 
des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de 
francais, του 
Πανεπιστημίου 
της Λιέγης – 
Επίπεδο Β2 

Certificat de 
competences 
linguistiques του 
Institut Superieur 
des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de 
francais, του 
Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο 
Β1 

CERTIFICAT 
V.B.L.T. NIVEAU 
PROFESSIONNE
L του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICAT 
V.B.L.T. NIVEAU 
OPERATIONNEL 
του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICAT 
V.B.L.T. NIVEAU 
SOCIAL του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU SURVIE 
του Πανεπιστημίου 
της Γενεύης 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 
του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκ
ε με την παρ.19 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν. 2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

26 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

του άρθρου 13 
του 
ν.3149/2003. 

του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Για τα πιστοποιητικά παλαιότερων ετών τα οποία δεν αναγράφονται, 
απαιτείται βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών-
Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

Η γνώση της γαλλικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα από 
τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή αναγνωρισμένοι από 
την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να 
χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της γαλλικής γλώσσας στο αντίστοιχο 
επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του φορέα που 
τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα συγκεκριμένα πιστοποιητικά είναι 
πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική αρχή και ότι η πιστοποίηση 
αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών επικοινωνιακών ικανοτήτων 
(παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή προφορικού λόγου, κατανόηση 
γραπτού λόγου και κατανόηση προφορικού λόγου).  

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, 
απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας 
στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους παραπάνω 
φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα 
αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με 
το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR). 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

Goethe-
Zertifikat C2: 
Großes 
Deutsches 
Sprachdiplom 
(Ενότητες: 
Lesen, Hören, 
Schreiben, 
Sprechen) του 
Ινστιτούτου 
Goethe. 

GOETHE – 
ZERTIFIKAT C1 
του Ινστιτούτου 
Goethe. 

GOETHE – 
ZERTIFIKAT B2 
(Ενότητες: Lesen, 
Hören, Schreiben, 
Sprechen) του 
Ινστιτούτου 
Goethe. 

Goethe-Zertifikat 
B1 (Ενότητες: 
Lesen, Hören, 
Schreiben, 
Sprechen) του 
Ινστιτούτου 
Goethe. 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

27 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

 

GROSSES 
DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM 
(GDS), του 
Πανεπιστημίου 
Ludwig-
Maximilian του 
Μονάχου και 
του Ινστιτούτου 
Goethe (μέχρι 
31-12-2011) 

- 

ZERTIFIKAT 
DEUTSCH FUR 
DEN BERUF 
(ZDfB) του 
Ινστιτούτου 
Goethe 

ZERTIFIKAT 
DEUTSCH (ZD) του 
Ινστιτούτου 
Goethe (μέχρι 31-
7-2013) 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

KLEINES 
DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM 
(KDS), του 
Πανεπιστημίου 
Ludwig-
Maximilian του 
Μονάχου και 
του Ινστιτούτου 
Goethe (μέχρι 
31-12-2011) 

- - - 

ZENTRALE 
OBERSTUFENPR
UFUNG (ZOP) 
του Ινστιτούτου 
Goethe (μέχρι 
31-12-2011) 

ZENTRALE 
MITTELSTUFENPR
UFUNG (ZMP) 
(μέχρι 2007) του 
Ινστιτούτου 
Goethe. 

- - 

ÖSTERREICHISC
HES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) 
ZERTIFIKAT C2. 
(Ενότητες: 
Lesen, Hören, 
Schreiben, 
Sprechen) 

ÖSTERREICHISCH
ES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) C1 
OBERSTUFE 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2014) 

ÖSTERREICHISCH
ES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) B2 
MITTELSTUFE 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2014) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD)B1 
ZERTIFIKAT 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2013) 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

28 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

- 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCH
ES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT 
C1 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCH
ES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT 
Β2 

(Από 1/1/2014) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT 
B1 (Ενότητες: 
Lesen, Hören, 
Schreiben, 
Sprechen) 

- 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCH
ES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT 
C1 (ΕΝΟΤΗΤΑ 1: 
LESEN, HOREN, 
SCHREIBEN, 
ΕΝΟΤΗΤΑ 2: 
SPRECHEN) 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCH
ES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT 
B2 (ΕΝΟΤΗΤΑ 1: 
LESEN, HOREN, 
SCHREIBEN, 
ΕΝΟΤΗΤΑ 2: 
SPRECHEN) 

- 

- 

PRUFUNG 
WIRTSCHAFTSDE
UTSCH (PWD) του 
Ινστιτούτου 
Goethe. 

- - 

- - - 

ZERTIFIKAT 
DEUTSCH ALS 
FREMDSPRACHE 
(ZDAF) του 
Ινστιτούτου 
GOETHE 
[(Αντικαταστάθηκε 
από την 1-1-2000 
(στην Ελλάδα από 
τον Μάιο του 
2000)] με το 
ZERTIFIKAT 
DEUTSCH (ZD). 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

29 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ZERTIFIKAT 
V.B.L.T. 
PROFESSIONALE
S LEBEN του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

ZERTIFIKAT 
V.B.L.T. 
SELBSTÄNDIGES 
LEBEN του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

ZERTIFIKAT 
V.B.L.T. SOZIALES 
LEBEN του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
ALTAGLICHES 
LEBEN του 
Πανεπιστημίου της 
Γενεύης 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 
του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκ
ε με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του 
ν.3149/2003. 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν. 2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Η γνώση της γερμανικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα από 
τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή αναγνωρισμένοι από 
την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενεργούν εξετάσεις και να 
χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της γερμανικής γλώσσας στο αντίστοιχο 
επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του φορέα που 
τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα συγκεκριμένα πιστοποιητικά είναι 
πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική αρχή και ότι η πιστοποίηση 
αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών επικοινωνιακών ικανοτήτων 
(παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή προφορικού λόγου, κατανόηση 
γραπτού λόγου και κατανόηση προφορικού λόγου).  

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, 
απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας 
στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους παραπάνω 
φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας ως έγκυρα 
αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με 
το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR). 
 

ΙΤΑΛΙΚΑ 
CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA 
DELLA LINGUA 

CERTIFICAΤO DI 
CONOSCENZA 
DELLA LINGUA 

CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA 
DELLA LINGUA 

CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA 
DELLA LINGUA 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

30 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ITALIANA, 
LIVELLO 5 (CELI 
5) του 
Πανεπιστημίου 
της Περούντζια. 

ITALIANA LIVELLO 
4 (CELI 4) του 
Πανεπιστημίου 
της Περούντζια. 
 

ITALIANA LIVELLO 
3 (CELI 3) του 
Πανεπιστημίου 
της Περούντζια. 

ITALIANA, LIVELLO 
2 (CELI 2) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 

DIPLOMA DI 
LINGUA E 
CULTURA 
ITALIANA (του 
Ιταλικού 
Μορφωτικού 
Ινστιτούτου 
Αθηνών) 

DIPLOMA DI 
LINGUA ITALIANA 
(του Ιταλικού 
Μορφωτικού 
Ινστιτούτου 
Αθήνας έως τον 
Ιούνιο 2014) 
 

DIPLOMA DI 
LINGUA ITALIANA 
(Ιταλικό 
Μορφωτικό 
Ινστιτούτο 
Θεσσαλονίκης 
και Αθήνας) 

- 

DIPLOMA DI 
TRADUTTORE ή 
DIPLOMA DEL 
CORSO 
SUPERIORE DI 
TRADUTTORE 

- 
 

- - 

DIPLOMA 
SUPERIORE DI 
LINGUA E 
CULTURA 
ITALIANA 

DIPLOMA 
AVANZATO DI 
LINGUA ITALIANA 

 
- 

DIPLOMA 
INTERMEDIO DI 
LINGUA ITALIANA 

P.L.I.D.A. C2 ή 
P.L.I.D.A. D (έως 
το 2003) 

P.L.I.D.A. C1 ή 
P.L.I.D.A. C (έως 
το 2003) 

P.L.I.D.A. B2 ή 
P.L.I.D.A. Β (έως 
το 2003) 

P.L.I.D.A. B1 

CERTIFICATO 
V.B.L.T. LIVELLO 
PROFESSIONALE 
του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICATO 
V.B.L.T. LIVELLO 
OPERATIVO του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICATO 
V.B.L.T. LIVELLO 
SOCIALLE του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICATO 
V.B.L.T. LIVELLO 
SUPRAWIVENZA 
του Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 
του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκ

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν. 2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 του 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

31 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ε με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του 
ν.3149/2003. 

του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

του άρθρου 13 
του ν.3149/2003. 

άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών που έχουν χορηγηθεί από το Ιταλικό 
Μορφωτικό Ινστιτούτο (Αθήνας και Θεσσαλονίκης) και δεν αναγράφονται, 
απαιτείται βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο 
Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 

DIPLOMA DELE 
SUPERIOR DE 
ESPANOL (DELE) 
(μέχρι το 2002) 

- 

DIPLOMA BASICO 
DE ESPANOL 
COMO LENGUA 
EXTRANJERA 
(DELE) (μέχρι το 
2002) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

CERTIFICADO 
INICIAL DE 
ESPANOL COMO 
LENGUA 
EXTRANJERA 
(DELE) (μέχρι το 
2002) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

DIPLOMA DE 
ESPANOL 
COMO LENGUA 
EXTRANJERA 
(NIVEL 
SUPERIOR) - 
(DELE) (μέχρι το 
2008) 
 

- 

DIPLOMA DE 
ESPANOL COMO 
LENGUA 
EXTRANJERA 
(NIVEL 
INTERMEDIO) - 
(DELE) (μέχρι το 
2008) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 
 

DIPLOMA DE 
ESPANOL COMO 
LENGUA 
EXTRANJERA 
(NIVEL INICIAL) 
(DELE) (μέχρι το 
2008) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

32 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

CERTIFICADO 
SUPERIOR E.O.I. 
(ESCUELAS 
OFICIALES DE 
IDIOMAS) από 
το Υπουργείο 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

CERTIFICADO 
ELEMENTAL E.O.I. 
(ESCUELAS 
OFICIALES DE 
IDIOMAS) 
 

-  

DIPLOMA DE 
ESPANOL- 
NIVEL C2 (DELE) 
από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

DIPLOMA DE 
ESPANOL-NIVEL 
C1 (DELE) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

DIPLOMA DE 
ESPANOL-NIVEL 
B2 (DELE) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

DIPLOMA DE 
ESPANOL -NIVEL B1 
(DELE) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 
του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκ
ε με την παρ. 19 
του άρθρου 13 
του ν. 
3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 
του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 
του άρθρου 13 
του ν. 3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του ν. 
3149/2003 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

33 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

ΡΩΣΙΚΑ 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК 
КАК 
ИНОСТРАННЫ
Й ЧЕТВЁРТЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИ
ОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού 
Τμήματος του 
Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Μόσχας 
«M.V. 
Lomonosov», 
με φορέα 
χορήγησης στην 
Ελλάδα το 
Ρωσικό 
Επιστημονικό 
και Πολιτιστικό 
Κέντρο της 
Πρεσβείας της 
Ρωσίας στην 
Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК 
КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ТРЕТИЙ 
СЕРТИФИКАЦИО
ННЫЙ УРОВЕНЬ 
του Φιλολογικού 
Τμήματος του 
Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Μόσχας 
«M.V. 
Lomonosov», με 
φορέα 
χορήγησης στην 
Ελλάδα το 
Ρωσικό 
Επιστημονικό και 
Πολιτιστικό 
Κέντρο της 
Πρεσβείας της 
Ρωσίας στην 
Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 
 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК 
КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ВТОРОЙ 
СЕРТИФИКАЦИО
ННЫЙ УРОВЕНЬ 
του Φιλολογικού 
Τμήματος του 
Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Μόσχας 
«M.V. 
Lomonosov», με 
φορέα 
χορήγησης στην 
Ελλάδα το 
Ρωσικό 
Επιστημονικό και 
Πολιτιστικό 
Κέντρο της 
Πρεσβείας της 
Ρωσίας στην 
Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК 
КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ПЕРВЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОН
НЫЙ УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού 
Τμήματος του 
Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με 
φορέα χορήγησης 
στην Ελλάδα το 
Ρωσικό 
Επιστημονικό και 
Πολιτιστικό Κέντρο 
της Πρεσβείας της 
Ρωσίας στην 
Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИ
И 
ГОСУДАРСТВЕН
НОГО 
ТЕСТИРОВАНИ
Я ПО 
РУССКОМУ 
ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακώ
ν κρατικών 
ιδρυμάτων 
ανώτατης 
εκπαίδευσης 
της Ρωσικής 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕНН
ОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ 
ПО РУССКОМУ 
ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών 
κρατικών 
ιδρυμάτων 
ανώτατης 
εκπαίδευσης της 
Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, 
«Κρατικού 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕНН
ОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ 
ПО РУССКОМУ 
ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών 
κρατικών 
ιδρυμάτων 
ανώτατης 
εκπαίδευσης της 
Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, 
«Κρατικού 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННО
ГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ 
ПО РУССКОМУ 
ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών 
κρατικών 
ιδρυμάτων 
ανώτατης 
εκπαίδευσης της 
Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, 
«Κρατικού 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

34 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

Ομοσπονδίας, 
«Κρατικού 
Ινστιτούτου της 
ρωσικής 
γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Μόσχας 
Μ.Β.Λομονόσοβ
», «Ρωσικού 
Πανεπιστημίου 
της Φιλίας των 
Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Αγίας 
Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Τιουμέν» 
επιπέδου 
C2/ТРКИ-4 
(ЧЕТВЕРТЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИ
ОННЫЙ 
УРОВЕНЬ) 
 

Ινστιτούτου της 
ρωσικής γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Μόσχας 
Μ.Β.Λομονόσοβ»
, «Ρωσικού 
Πανεπιστημίου 
της Φιλίας των 
Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Αγίας 
Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Τιουμέν» 
επιπέδου 
C1/ТРКИ-3 
(ТРЕТИЙ 
СЕРТИФИКАЦИО
ННЫЙ УРОВЕНЬ) 
 

Ινστιτούτου της 
ρωσικής γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Μόσχας Μ.Β. 
Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού 
Πανεπιστημίου 
της Φιλίας των 
Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Αγίας 
Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου 
της Τιουμέν» 
επιπέδου 
В2/ТРКИ-2 
(ВТОРОЙ 
СЕРТИФИКАЦИО
ННЫЙ УРОВЕНЬ) 
 

Ινστιτούτου της 
ρωσικής γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας 
Μ.Β.Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού 
Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Αγίας 
Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Τιουμέν» επιπέδου 
В1/ТРКИ-1 
(ПЕРВЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОН
НЫЙ УРОВЕНЬ) 
 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК 
- ДИПЛОМ 
ПУШКИН 
(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ 
ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ПОСТПОРОГОВЬІ
Й УРОВЕНЬ 
(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ 
ΑΘΗΝΩΝ) 
 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ПОРОГОВЫЙ 
УРОВЕНЬ 
(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ 
ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ЭЛЕМЕНТАРНЫЙ 
УРОВЕНЬ 
(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ 
ΑΘΗΝΩΝ) 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 
του 
ν.2740/1999, 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν. 2740/1999, 
όπως 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, 
όπως 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

35 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

όπως 
αντικαταστάθηκ
ε με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του 
ν.3149/2003 

αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από 
εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ανωτέρω νόμου. 

ΑΡΑΒΙΚΑ 

Certificate of 
the Arabic 
Language 
Proficient Level 
– C2 του 
Πανεπιστημίου 
«An-Najah 
National 
University της 
Nablus» 
 

Certificate of the 
Arabic Language 
Advanced Level – 
C1 του 
Πανεπιστημίου 
«An-Najah 
National 
University της 
Nablus» 
 
 

Certificate of the 
Arabic Language 
Experienced Level 
– B2 του 
Πανεπιστημίου 
«An-Najah 
National 
University της 
Nablus» 
 

Certificate of the 
Arabic Language 
Intermediate Level 
– B1 του 
Πανεπιστημίου 
«An-Najah 
National University 
της Nablus» 
 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από 
εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ανωτέρω νόμου. 

ΑΛΒΑΝΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από 
εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ανωτέρω νόμου. 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από 
εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ανωτέρω νόμου. 

ΡΟΥΜΑΝΙΚΑ 
Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από 
εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

36 
 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 
(ΑΡΙΣΤΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 
(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ 
ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 
(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B1 
(ΜΕΤΡΙΑ ΓΝΩΣΗ) 

Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ανωτέρω νόμου. 

ΣΕΡΒΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από 
εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ανωτέρω νόμου. 

ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από 
εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία δημοσίευσης του 
ανωτέρω νόμου. 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 
του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκ
ε με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του 
ν.3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν. 2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, 
όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 
του άρθρου 13 
του ν.3149/2003 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

 

• Η άριστη γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας διαπιστώνεται με το οικείο κατά 
περίπτωση γλώσσας: 

(i) πτυχίο ή δίπλωμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Γαλλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας ή Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας ή Ιταλικής και Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ισπανικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας ή Ρωσικής ή Τουρκικής ή Βουλγαρικής ή Ρουμανικής Γλώσσας, 
Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών ή Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
και Σλαβικών Σπουδών εισαγωγική κατεύθυνση Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή 
Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών ή Ισπανικής Γλώσσας και 
Πολιτισμού ή Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ της ημεδαπής ή 
ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
αντίστοιχης ειδικότητας. 
 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

37 
 

 (ii) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα 
οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της 
αλλοδαπής, συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη γλώσσα 
στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές. 

(iii) Μεταπτυχιακό δίπλωμα στο πλαίσιο συνεργασίας εκπαιδευτικού ιδρύματος 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής με αναγνωρισμένο ομοταγές της 
αλλοδαπής ή με μεταπτυχιακό δίπλωμα της ημεδαπής, εφόσον η γλώσσα 
διδασκαλίας, των εξετάσεων, της συγγραφής και της παρουσίασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας είναι άλλη πλην της ελληνικής κατά τα οριζόμενα στις 
οικείες διατάξεις, συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη 
γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές. 

• Η πολύ καλή γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας διαπιστώνεται με το οικείο κατά 
περίπτωση γλώσσας: 
 

(i) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο αναγνωρισμένου ξένου σχολείου δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης της ημεδαπής κατά την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), 
όπως ισχύει, εφόσον τα μαθήματα διεξάγονται αποκλειστικά σε άλλη γλώσσα πλην 
της ελληνικής, συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του σχολείου για τη γλώσσα 
στην οποία πραγματοποιήθηκαν τα μαθήματα. 
  
(ii) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο σχολικής μονάδας της αλλοδαπής δευτεροβάθμιας ή 
μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχει αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση 
τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή, συνοδευόμενο από: α) βεβαίωση ισοτιμίας για 
το επίπεδο της εκπαιδευτικής βαθμίδας στην οποία ανήκει, που χορηγείται από τον 
ΟΕΕΚ ή ΕΟΠΠ ή ΕΟΠΠΕΠ ή από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Παιδείας 
έπειτα από την έκδοση της αντίστοιχης ατομικής διοικητικής πράξης ισοτιμίας ή/και 
16 β) βεβαίωση της σχολικής μονάδας για τη γλώσσα στην οποία 
πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, εφόσον αυτή διαφοροποιείται από την επίσημη 
γλώσσα της οικείας χώρας.  

• Η άριστη (Γ2/ C2) ή η πολύ καλή (Γ1/ C1) γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας 
διαπιστώνεται με αντίστοιχου επιπέδου Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας του 
ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

 
Γενικές επισημάνσεις:  

• Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν αποδεικνύει την γνώση ξένης 
γλώσσας. Οι υποψήφιοι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να αποδείξουν τη 
γνώση της ξένης γλώσσας με έναν από τους οριζόμενους τρόπους απόδειξης αυτής 
που περιλαμβάνονται στο παρόν Παράρτημα. 

 

• Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη 
μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα, πλην των τίτλων γλωσσομάθειας στις 
γλώσσες αγγλική, γαλλική, γερμανική, ιταλική και ισπανική που αναγράφονται στο 
παρόν παράρτημα, οι οποίοι γίνονται δεκτοί χωρίς να απαιτείται μετάφρασή τους.  

 

Β. ΛΟΙΠΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ  

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

38 
 

Αντίγραφο τίτλου γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2/C2 ή Γ1/C1 σύμφωνα με το Κοινό 
Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς, φορέων (Πανεπιστημίων ή μη) ανεξάρτητα από τη 
νομική τους μορφή, εφόσον συνοδεύεται: 
 - από βεβαίωση του  φορέα που το εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και το 
συγκεκριμένο πιστοποιητικό γλωσσομάθειας είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια 
προς τούτο υπηρεσία της οικείας χώρας, ή  
- εάν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται 
βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου της οικείας χώρας ή της Πρεσβείας της χώρας στην 
Ελλάδα, ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους παραπάνω φορείς σε τρίτους, 
οι οποίοι δεν έχουν ως μητρική γλώσσα την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας, είναι 
αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής χώρας, ως έγκυρα αποδεικτικά της 
γλώσσας σε άριστο επίπεδο. 
 
Στις περιπτώσεις ξένων γλωσσών για τις οποίες ο ανώτερος τίτλος γλωσσομάθειας που 
μπορεί να χορηγηθεί από τους αρμόδιους φορείς (Πανεπιστήμια ή μη) ανεξάρτητα από 
τη νομική τους μορφή, είναι επιπέδου Γ1/C1 σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο 
Αναφοράς, αυτός πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου της 
οικείας χώρας ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα, ότι τα πιστοποιητικά που 
χορηγούνται από τους παραπάνω φορείς σε τρίτους, οι οποίοι δεν έχουν ως μητρική 
γλώσσα την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας, είναι αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες 
της αυτής χώρας, ως έγκυρα αποδεικτικά της γλώσσας σε άριστο επίπεδο. 
 
Σημείωση: Σε περιπτώσεις απώλειας των ξενόγλωσσων τίτλων σπουδών ή σε 
περιπτώσεις που οι τίτλοι δεν έχουν εκδοθεί ακόμη, οι υποψήφιοι μπορούν να 
αποδείξουν την πιστοποίηση της ξένης γλώσσας με πρόσφατη βεβαίωση του φορέα 
έκδοσης του πτυχίου. 
  

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

39 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

ΤΙΤΛΟΙ – ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ – ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ  
 
Τα απαιτούμενα από την προκήρυξη δικαιολογητικά γίνονται αποδεκτά ως εξής:  
• Δημόσια έγγραφα της ημεδαπής που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς του 
δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών – άδειες – 
πιστοποιητικά – βεβαιώσεις κ.λπ.), γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε 
ευκρινή μορφή.  
• Ιδιωτικά έγγραφα της ημεδαπής γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή 
μορφή, χωρίς επικύρωση από δικηγόρο ή θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς του 
δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα [(π.χ. πιστοποιητικό της Ανώτατης 
Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (Α.Σ.Π.Ε.), πιστοποιητικά και βεβαιώσεις 
απόδειξης γνώσης Η/Υ, απολυτήριο ιδιωτικού λυκείου, ιατρική γνωμάτευση, τιμολόγια, 
Α.Π.Υ.)].  
• Έγγραφα της αλλοδαπής (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) γίνονται αποδεκτά 
εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή τα φωτοαντίγραφα των εγγράφων τα οποία 
έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο ή τα 
φωτοαντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο.  
 
Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από την 
προκήρυξη πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη 
μετάφρασή τους γίνεται από αρμόδια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών (η 
οποία καταργήθηκε στις 31/8/2021 σύμφωνα με την παρ.6 του άρθρου 478 του ν. 
4781/2021) ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από 
δικηγόρο.  
Σημειώνεται ότι από 1.9.2021, οι υποψήφιοι μπορούν να αναζητούν και να επιλέγουν 
μεταφραστή στην διεύθυνση metafraseis.services.gov.gr ή μέσω της εφαρμογής 
«Πιστοποιημένοι Μεταφραστές» της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr. Συγκεκριμένα, η 
πρόσβαση στην εφαρμογή γίνεται ακολουθώντας τα εξής βήματα: πληκτρολόγηση της 
διεύθυνσης www.gov.gr, επιλογή της κατηγορίας Πολίτης και καθημερινότητα, και στη 
συνέχεια επιλογή Μεταφράσεις, Αναζήτηση πιστοποιημένου μεταφραστή, Είσοδος 
στην υπηρεσία.  
 
Ειδικώς, οι τίτλοι γλωσσομάθειας στις γλώσσες αγγλική, γαλλική, γερμανική, ιταλική και 
ισπανική που αναφέρονται στο Γλωσσομάθεια - Τρόπος απόδειξης γίνονται δεκτοί 
εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή χωρίς να απαιτείται μετάφρασή τους.  
 
Σύμφωνα με τη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, προκειμένου περί τίτλων 
σπουδών με τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης γλώσσας (πλην των πέντε 
ανωτέρω), τίτλοι που προσκομίζονται σε απλά φωτοαντίγραφα γίνονται δεκτοί, υπό την 
προϋπόθεση ότι προσκομίζονται και επικυρωμένες μεταφράσεις αυτών, στις οποίες 
γίνεται μνεία ότι στους νόμιμους μεταφραστές είχαν προσκομισθεί τα πρωτότυπα ή 
επικυρωμένα αντίγραφα των τίτλων.  
 
Εφόσον προσκομιστούν τίτλοι αναγνωρισμένοι από τον ΔΟΑΤΑΠ, δεν απαιτείται η 
επικύρωση του αντιγράφου του τίτλου.  

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

40 
 

 
Τα προσόντα, τα κριτήρια ή οι ιδιότητες που αναγράφονται από τον υποψήφιο στην 
αίτηση συμμετοχής του στη διαδικασία πλήρωσης των θέσεων πρέπει να υφίστανται 
κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των ηλεκτρονικών αιτήσεων και 
να αποδεικνύονται προσηκόντως. Από το περιεχόμενο των αποδεικτικών εγγράφων ή 
βεβαιώσεων πρέπει να προκύπτει ότι το συγκεκριμένο προσόν ή κριτήριο ή ιδιότητα 
υπήρχε κατά την ημέρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των ηλεκτρονικών αιτήσεων. 

 
  

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

41 
 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

 
ΑΙΤΗΣΗ 

 
Προς: Πανεπιστήμιο Κρήτης  

Τμήμα Πρωτοκόλλου  

 

 

ΟΝΟΜΑ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     

ΕΠΩΝΥΜΟ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .              

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ: . . . . . . . . . . . . . . . . .   

Α.Δ.Τ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Δ/ΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ: . . . . . . . . . . . . . . . .              

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ΤΚ: . . . . . . . .              

ΠΟΛΗ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

ΤΗΛ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ΚΙΝ.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

E-MAIL: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                                    
……../…….../2025 

 
Ο/Η ΑΙΤ ……….. 

 
                                                                                                                                                    

(Υπογραφή)  

Με την παρούσα αίτηση ζητώ να συμπεριληφθώ 
στον πίνακα των υποψηφίων για την εισαγωγή στο 
Ταχύρρυθμο Πρόγραμμα Κατάρτισης στο 
επάγγελμα του Ξεναγού που θα πραγματοποιηθεί 
από 08.10.2025 έως 09.12.2025 στην Κρήτη από το 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Πανεπιστημίου Κρήτης σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην με αρ. πρωτ.    
………………………………… Απόφαση του Υπουργού 
Τουρισμού. 

 

Συνημμένα, υποβάλλω τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

1. ................................................................... 

2. ................................................................... 

3. ................................................................... 

4. ................................................................... 

5. ................................................................... 

6. ................................................................... 

7. ................................................................... 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ



 
  ΑΔΑ:  

 

42 
 

 
Η παρούσα απόφαση με τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ και ΙΙΙ αναρτάται στις ιστοσελίδες του 
Υπουργείου Τουρισμού και του Πανεπιστημίου Κρήτης.  
 
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Φώτιος Πανάγος 
   Υπάλληλος Τμήματος Γραμματείας                 ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ  
   & Ενημέρωσης του Πολίτη    

 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  
2. Διεύθυνση Διοικητικού/ Τμήμα Πληροφορικής (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα 

του Υπουργείου Τουρισμού)  
3. Πανεπιστήμιο Κρήτης/ ΚΕΔΙΒΙΜ (για την ανάρτηση στην οικεία ιστοσελίδα) 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
 Γραφείο Υφυπουργού  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
4. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης 
5. Τμήμα Ξεναγών 

 

ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ


		2025-07-02T10:33:08+0300
	Athens




